
1 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 

Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 

miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri-gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

 

 
  

 
 

 Al sito web dell’Istituto  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale contratto F.I.N. per attività natatoria plesso primaria as 
22-23 -  CIG Z4239A0826  

  
 
VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di    
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTA il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO l’articolo 36 c. 2 lett.a) D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come 
recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 si procede mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”. 
 

VISTO L’art. 43 del nuovo Regolamento di Contabilità Pubblica n. 129/2018 recante disposizioni in 
materia di attività negoziali ed in particolare alla capacità ed autonomia negoziale delle 
istituzioni scolastiche; 
 

 
 
 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56 e dal Decreto Semplificazioni/bis DL n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 (in vigore 

fino al 30/06/2023), il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAZARIO SAURO - C.F. 97667590158 C.M. MIIC8FY00N - AIFFM1B - IST.COMPR.NAZARIO SAURO

Prot. 0000525/U del 24/01/2023 10:23



2 

 

 
 
 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta […]» 

 
 
VISTA 
 

a Legge 14 giugno 2019, n. 55 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici. (GU Serie Generale n. 140 del 17-06-2019) 

 

 
VISTE 
 

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza» 

 

 
 
VSITO 
 

L’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» 

 

 
VISTO 
 
 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A. 

 

 
VISTA 
 

la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 - Innalzamento della soglia degli acquisti per cui è 

obbligatorio il ricorso al MePA a 5.000 euro (art. 1 comma 130) 

 

 
 
VISTO 
 
 

che il prof. Michele Luca Palmitessa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in parola, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione 

TENUTO CONTO 
 
 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 

3 

 
DATO ATTO 
 
 
 

della necessità di affidare la fornitura di istruttori di nuoto da affiancare ai docenti di classe per 

l'attività natatoria nella piscina scolastica diretta per tutte le classi della scuola primaria per l’anno 

scolastico 2022/23 avente le seguenti caratteristiche: -  

- decorrenza mercoledì 25 gennaio 2023 in orario di lezione e cessazione venerdì 26 maggio 2023 

(salvo recuperi per eventuali lezioni non svolte) - alunni coinvolti: n. 406; 

- Modulo in acqua di 50 minuti esclusa svestizione e vestizione (totale 1 ora e 40 minuiti) – 

-  Pulizia spogliatoi (la pulizia e la sanificazione del piano vasca sarà a carico del Comune, così 

come la conduzione degli impianti e il riscaldamento dell’acqua) 

 

 
DATO ATTO 
 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

 che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2023 – aggregato di bilancio P02/F 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAZARIO SAURO - C.F. 97667590158 C.M. MIIC8FY00N - AIFFM1B - IST.COMPR.NAZARIO SAURO

Prot. 0000525/U del 24/01/2023 10:23



3 

 

  

CONSIDERATO che tali    contratti possono assumere la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il     reclutamento di prestatori 

d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile, sia la forma di procedura negoziale aperta a 

soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del 

d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 
VISTO  il regolamento sull'attività negoziale approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 138 del 

20/11/2019 ai sensi dell'art. 45 comma 2 lettera "a" del decreto interministeriale n. 129/2018 

 
RITENUTO   il servizio coerente con il Piano dell'Offerta Formativa del corrente anno scolastico 

 

RITENUTO 
 

   che tale operatore sia nelle condizioni di assolvere il servizio richiesto alle migliori condizioni   

economiche e nel modo più conveniente per l’istituzione stessa 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2- 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio in 

parola all’operatore economico Federazione Italiana Nuoto (F.I.N.) – Comitato Regionale Lombardo con sede 

regionale a Milano in Via Piranesi n. 46 e sede legale per la fatturazione in Via Stadio Olimpico, Snc 00194 Roma 

- Codice fiscale 05284670584, per un importo complessivo delle prestazioni di € 24.238,20 per il l’intero corso 

(OMNICOMPRENSIVO) pari alla quota procapite di €. 3,98 -per 15 lezioni per 23 classi per complessivi 406 alunni 

 
 Art 3-   

Che la spesa verrà impegnata al capitolo di bilancio P02/F progetto piscina dell’esercizio finanziario 2023; 

   

               Art. 5  
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott. Michele Luca Palmitessa . 
 
Art.6 
Di disporre che il pagamento verrà secondo quanto previsto dal contratto stipulato con la FIN nel rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti. 

            Art. 7 

            La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto www.icsnazauriosauro.edu.it nella 

sezione “Amministrazione trasparente” - sezione “Bandi di gara e contratti”. 
 

 
                                                                                                                          

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
Prof. Michele Luca Palmitessa 

   (Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAZARIO SAURO - C.F. 97667590158 C.M. MIIC8FY00N - AIFFM1B - IST.COMPR.NAZARIO SAURO

Prot. 0000525/U del 24/01/2023 10:23

http://www.icsnazauriosauro.edu.it/

		2023-01-24T11:47:06+0100
	MICHELE LUCA PALMITESSA




